
Pracovní list k historii královéhradecké diecéze, KPC BiHK, 2014. 

KAREL OTČENÁŠEK (1989 - 1998) 

Byl dvacátýmtřetím biskupem královéhradeckým. Narodil se 13. dubna roku 1920, 

knězem se stal na konci druhé světové války 17. března 1945. Vzdělával se v Římě. 

V Hradci Králové pak sloužil v diecézním semináři pro bohoslovce. Již roku 1950 jej 

biskup Mořic Pícha tajně vysvětil na biskupa, což bylo tehdy podle komunistického 

režimu protiprávní a biskup Otčenášek byl za to uvězněn. 

 

Prohlédni si biskupský znak Karla Otčenáška, 

a jeho biskupské heslo.   

 

 Zkus ho přeložit pomocí těchto přesmyček, které jsou sestaveny z písmen českého 

překladu jednotlivých slov: 

CARITAS  DEI ÁKASL  ÍBŽO  

PATIENTIA CHRISTI PĚTRLIROSVT KSIROAVT  

HONORIFICENTIA  

POPULI NOSTRI 

ČETS NAEŠOH DULI  

13 

Karel Otčenášek byl jmenován sídelním 

biskupem královéhradeckým až po 

Sametové revoluci v roce 1989, kdy bylo 

také ukončeno pronásledování církve 

komunistickým státem.  

.  



Pracovní list k historii královéhradecké diecéze, KPC BiHK, 2014. 

 

Biskup Otčenášek prožil čtyřicet let pronásledování církve komunistickým režimem. On 

sám byl vězněn a po propuštění nesměl působit ani jako kněz.  

Když se českému národu vrátila svoboda, vyzval biskup Otčenášek všechny věřící, aby 

sepsali své vzpomínky na pronásledování. Tyto vzpomínky vyšly v několika dílech knihy 

nazvané: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přečti si úryvek z jedné vzpomínky katechetky na biskupa Otčenáška: 

 

 

 

 

a přemýšlej: 

 proč nechal tyto vzpomínky biskup Otčenášek sepsat a vydat knižně? Zaškrtni: 

  abychom si vážili své svobody a nedopustili ztrátu demokracie 

  abychom si připomínali statečné lidi a byli také stateční  

  aby po sobě zanechal nějakou knížku. 

Otče Karle, vzpomínám, co jsme společně s Vámi prožívali. Třeba když se  

o nás, katechetky, staral Dr. Josef Hájek a začalo pronásledování, ptaly jsme se 

Vás, ke komu se máme obracet. Vy jste nám odpověděl: „Ke svatostánku.“ – 

Myslím, že jsme to udělaly. Jsem Vám moc vděčná za tuto radu a pomoc.  


